
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................................. 9
[...]
量状况公报》，2023年中山市城市臭氧日最大 8小时滑动平均值的第 90百

分位数浓度值超过《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及 2018年修改单

中二级标准限值，其他各基本污染物环境质量现状值达到《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）及 2018年修改单中二级标准限值。根据引用 TSP现状

监测结果，TSP环境质量现状满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其修改单的二级标准。

根据项目工艺设置情况分析，项目生产过程中产生的工艺废气主要为淋

漆、烘干废气；滚漆、丝印、烘干、网版清洁有机废气；喷粉/喷漆、烘干废

气；打砂颗粒物废气；钢化工序废气。主要污染因子含非甲烷总烃、TVOC、

总 VOCs、颗粒物、臭气浓度等，不产生臭氧污染因子。

6楼淋漆废气通过淋漆房密闭负压收集后汇入 1套“水喷淋+二级活性炭”

废气处理设施处理后引至 1根 50m排气筒有组织排放（DA001）；6楼淋漆

后烘干废气采用密闭负压收集后汇入 1套“二级活性炭”废气处理设施处理后

引至 1根 50m排气筒有组织排放（DA002）；5楼滚漆滚涂段废气经集气罩

收集、滚漆烘干段废气设备上方管道收集、手动丝印废气经集气罩收集、自

动丝印、丝印烘干和网版清洁废气密闭负压收集后汇入 1套“二级活性炭”废

气处理设施处理后经 1根 50m排气筒有组织排放（DA003）；2楼喷粉粉尘

废气经自带布袋除尘处理后于车间内无组织排放；2楼喷漆废气经水帘柜预

处理后通过喷漆房密闭负压收集与喷漆后烘干炉、喷粉后烘干炉集气罩收集

的废气一起汇入 1套“水喷淋+二级活性炭”废气处理设施处理后引至 1根 50m

排气筒有组织排放（DA004）；3楼打砂颗粒物废气经自带集气装置收集后

经自带布袋除尘器处理后再经“布袋除尘+水喷淋”处理后于 1楼室外无组织



— 58 —

排放；4楼、6楼钢化工序废气经加强车间通风后无组织排放。

项目生产过程中产生的废气污染物经处理均可达到污染物排放限值要

求，排气筒设置在厂房顶楼的西侧区域。项目各类污染物均落实有效处理并

达标排放，一旦发生异常或超标排放，企业应立即停产整顿。项目周边 50m

内无敏感点，项目正常运营对周边大气环境及最近环境保护目标影响不大。

7、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），本项目污染源监测计划见

下表。

表 4-13 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

淋漆废气
DA001

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

非甲烷总

烃
1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1
挥发性有机物排放限值TVOC 1次/年

淋漆后烘

干废气
DA002

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

非甲烷总

烃
1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1
挥发性有机物排放限值TVOC 1次/年

滚漆、烘

干、丝印、

烘干、网版

清洁废气
DA003

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

非甲烷总

烃
1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1
挥发性有机物排放限值TVOC 1次/年

总 VOCs 1次/年
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2排
气筒 VOCs排放限值第Ⅱ时段（丝网印刷）

喷漆、喷漆

后烘干、喷

粉后烘干

废气
DA004

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 2恶臭污染物排放标准值

非甲烷总

烃
1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1
挥发性有机物排放限值TVOC 1次/年

颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准

表 4-14 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准



— 59 —

厂界

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表

1恶臭污染物厂界标准值新改扩建二级标准

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓

度限值
颗粒物 1次/年

总 VOCs 1次/年
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物

排放标准》（DB44/815-2010）表 3无组织排

放监控点浓度限值

厂区内

非甲烷总烃 1次/年
《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB

26453-2022）表 B.1厂区内颗粒物、VOCs无
组织排放限值

颗粒物 1次/年
《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB

26453-2022）表 B.1厂区内颗粒物、VOCs无
组织排放限值

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

本项目生活用水由市政管道供给，项目劳动定员 150人，产生的生活污

水量为 6.150t/d，1845t/a。生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管

网进入横栏镇污水处理厂处理，处理达标后排入横琴海。

生活污水污染物产生浓度根据经验系数进行取值，本项目生活污水的主

要污染物是 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、pH，其排放情况见下表。

表 4-15 项目生活水污染物产生排放一览表

项目 pH SS CODcr BOD5 NH3-N

生活污水

（1845t/a）

产生浓度

（mg/L） 6-9 150 250 150 25

产生量

（t/a） / 0.2768 0.4613 0.2768 0.0461

排放浓度

（mg/L） 6-9 135 225 135 25

排放量

（t/a） / 0.2491 0.4151 0.2491 0.0461

（2）生产废水

本项目生产废水主要为水帘柜废水（86.4t/a）、水喷淋废水（43.2t/a）、

除油后和陶化后清洗废水（67.5t/a）、冲版废水（10t/a），总计 207.1t/a、0.690t/d。



— 60 —

落实妥善暂存，委托给有处理能力的废水处理机构转移处理。本项目做好收

集、转移处理工作，废水不会对周边水体水质产生影响。

项目玻璃清洗废水量为 867.6m3/a，经厂内配套废水收集沉降设施沉降处

理后循环用于玻璃机加工和玻璃清洗水，不外排。玻璃机加工用水对水质要

求不高，经过循环水池沉淀后循环利用，定期捞渣不外排。机加工用水量为

800m³/a（均为回用水）。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

横栏镇污水处理厂建于中山市横栏镇环镇北路广发围，采用 CASS污水

处理工艺，设计规模为 3万 m³/d（为一期工程处理水量）。横栏镇污水处理

厂截污干管一期工程的收集范围为：横栏镇中心区、茂辉工业区一期及四沙

村、新丰村、贴边村、新茂村等地区的工业和生活污水。服务面积为 19.0k

㎡。

本项目位于横栏镇污水处理厂纳污范围内，项目生活污水量为 6.150t/d，

1845t/a，约占横栏镇污水处理厂日平均处理污水量的 0.0205%，比例小，且

本项目污水属典型生活污水，经三级化粪池预处理后，排放浓度符合广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）（DB44/26-2001）第二时

段三级标准，达到纳管标准。因此，从水量、水质分析，本项目生活污水排

放对横栏镇污水处理厂的运行不产生冲击。本项目生活污水依托横栏镇污水

处理厂处理是可行的。

（2）生产废水处理可行性分析

A：玻璃清洗废水、玻璃机加工用水

项目玻璃工件清洗废水、玻璃机加工用水经自建废水处理设施处理后循

环使用，不外排。项目清洗工序无需添加清洗剂。

玻璃工件清洗废水、玻璃机加工用水水质部分污染物参考《玻璃厂废水

处理分析与研究》（四川大学建筑与环境学院，成都 610065，谢汝桢，张永

丽）与《玻璃清洗生产废水处理过程实例》（东莞市奥骏环保机电工程有限



— 61 —

公司，广东 523000卢玉胜）两者的最大值。

表 4-16废水类别及污染物一览表

序号 废水类别 污染物种类 产生浓度（mg/L）
1

玻璃工件清洗废

水、玻璃机加工用

水

pH 6-7
2 SS ≤470
3 CODcr ≤350
4 BOD5 ≤250
5 石油类 ≤20
6 氨氮 ≤30

项目玻璃清洗废水 867.6m3/a（2.89m3/d），该废水进入项目废水处理设

施进行处理。废水处理系统位于厂房南面，日处理量为 2.89t/d。处理工艺流

程如下图。

图 4-1 废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述：

项目在机加工作业区及玻璃清洗区设置废水收集管线，对生产过程中产

生的机加工废水及玻璃工件清洗废水集中送入到废水处理设施，然后投入

PAC、PAM絮凝剂进行反应，以加快废水中玻璃沉渣等颗粒物的沉淀，沉淀

完成后上清液送入清水池内回用；沉渣物料经配套压滤机滤干后作为一般固

絮凝沉淀

清水池

沉淀完成

回用于玻璃机加

工、清洗

污水池

一体化罐体

玻璃清洗废水

PAC、PAM

压滤机



— 62 —

废处置，滤液回流至污水池中。

项目机加工作业用水主要起到抑尘、降温的作用，整体对水质指标要求

主要为水体中不能出现大量玻璃碎屑、沉渣等颗粒物，以免在作业过程中损

伤设备或者划伤玻璃。项目生产过程中产生的冷却废水及工件清洗废水中主

要含部分玻璃碎屑及玻璃粉尘沉渣，其中玻璃碎屑自身比重较大，能够快速

沉降，部分玻璃粉尘沉渣由于自身比重较轻，所需沉降时间较长，通过在废

水中加入 PAC、PAM絮凝剂，依托其良好的絮凝沉降效果，加速废水中颗

粒物的沉降速度，从而达到废水回用。

本项目处理工艺对废水的去除效率如下表：

表 4-17 清洗废水处理工艺效率一览表

工艺流程 水质指标 pH CODcr SS BOD5 石油类 氨氮

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

絮凝沉淀

进水水质 6-7 350 470 250 20 30
处理效率 / 50 80 5 5 10
出水水质 6-9 175 94 237.5 19 27

生产废水经自建废水处理设施处理后回用玻璃工件清洗用水、机加工用

水，根据实际生产需求，对回用水水质无特殊要求，主要针对其中的 SS有

要求，SS≤100mg/L。

表 4-18 项目回用水要求一览表

水质指标 pH CODcr SS BOD5 石油类 氨氮

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
回用标准 6-9 / ≤100 / / /
废水浓度 6-9 127.5 12.5 7.26 12.8 5.4

B：转移废水

①水帘柜废水、水喷淋废水参考《喷漆废水处理工程设计实例》 （罗春

霖，厦门科林尔环保科技有限公司，福建 厦门 361000）、《汽车涂装废水

处理技术及工程实例》（吕开雷，郑淑文）、《汽车涂装废水处理工程实践》

（韦东，沈致和），水质污染物浓度如下表：

表 4-19 水帘柜废水、水喷淋废水污染物参考浓度

类别 pH CODcr BOD5 石油类 氨氮 色度 SS
《喷漆废水处理工程设计

实例》（罗春霖）
4.83 2991 410 / 4.2 60 /

《汽车涂装废水处理技术

及工程实例》（吕开雷，
8-9 3000 / / / / 500



— 63 —

郑淑文）

《汽车涂装废水处理工程

实践》（韦东，沈致和）
7.5 1000-150

0 / 10-20 / / 200

结合本项目实际取值
4.83-
9 3000 410 20 4.2 60 500

②除油后、陶化后清洗废水 pH、CODcr、SS、石油类、BOD5、氨氮、

LAS、色度根据《中山东菱威力电器有限公司》废水检测结果中表 4-2以 2022

年 8月 22日采样检测结果的最大值取值，氟化物参考文献《喷粉前处理线清

洗废水处理工程实例》（杨靖 黄焕转，佛山市腾源环保科技有限公司）取值，

各污染物浓度参考取值如下表：

表 4-20 除油后清洗废水水质情况表

类别 pH CODcr SS 石油类 BOD5 氨氮 LAS 色度
氟化

物

类比项

目取值
9.6 153 27 1.69 49.6 0.048 0.05L 6 /

文献取

值
8-10 200-30

0
400-6
00 20-30 / / / / 10-1

2
结合本项

目实际取

值

8-10 300 600 30 49.6 0.048 0.05L 6 12

③项目冲版废水产生的污染物浓度参考《包装印刷废水处理工程实践》

（环境工程 2005年 10月第 23卷第 5期 程凯英 刘备 中山市恒雅环保工程

有限公司，广东 528403邓耀杰 中山市环境科学研究所，广东 528403）中油

墨废水，具有可参考性。

表 4-21 冲版废水污染物参考浓度

类别 pH CODcr BOD5 硫化物 氨氮 色度 SS
《包装印刷废水处理工

程实践》
6-7 ≤2000 ≤500 ≤10 / ≤300 ≤300

结合本项目实际取值 6-7 ≤2000 ≤500 ≤10 / ≤300 ≤300
项目生产废水为一般性工业废水，通过实地调查，中山市当地有诸多相

关工业废水处理能力的单位，且都有一定余量，均是可以接纳并处理一般性

工业废水。建设单位可从上述几个单位中根据其经营范围、处理范围、处理

能力等各方面分析，择优选择。目前，中山市有工业废水处理资质的单位见